
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 81Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, MARCO AURÉLIO 
DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 13/4 a 
12/5/2016.
III - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Administração, durante a licença para 
tratamento de saúde do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA 
SILVA, no período de 26 a 27/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 196/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício TRT-8/PRESI/GOGES 
nº 023/2016, datado de 23/5/2016, protocolizado sob o nº 
28382/2016, em 25/5/2016,
R E S O L V E : 
DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para participarem 
da I Reunião Técnica sobre ações de Sustentabilidade no Poder 
Judiciário Paraense, promovido pelo Tribunal Regional do 
Trabalho da 8ª Região.

Nome Atividade Data
Emerson Bruno de 

Oliveira Gomes
Construções Sustentáveis 6/6/2016

Symara Mendes 
Piedade

Compras Públicas 
Sustentáveis 

Compartilhadas 

7/6/2016

Márcio Antônio 
Cunha Solimões

Licitações Sustentáveis 8/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 200/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - RETIFICAR os termos do inciso X da Portaria n.º 23/2016-
MP/SGJ-TA, de 29/01/2016, publicada no D.O.E. de 22/02/2016, 
que designou o servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANCA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, JULIANA CAMPOS PAIVA, no período de 07/01 a 
14/06/2016, para no período de 07/01 a 31/03/2016
II - DESIGNAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, JULIANA 
CAMPOS PAIVA, no período de 01/04 a 14/6/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 202/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedimento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período de 8 a 
10/6/2016.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 8 a 10/6/2016.
III - DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Protocolo, durante as férias 
da titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 9 a 
24/6/2016,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
Protocolo 977238

PORTARIA N° 2740/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 006/2016-GS/
SEDEME, expedido em 11 de fevereiro de 2016, protocolizado 
sob o nº 8731/2016, em 12 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO a necessidade de espaços de diálogo 
interinstitucional com o objetivo de identifi car problemas e 
estabelecer estratégias visando o desenvolvimento sustentável 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR os seguintes membros e servidores para, 
representando o Ministério Público do Estado do Pará, comporem 
o Grupo de Trabalho Tapajós, instituído pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Pará, 
em conjunto com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, os municípios afetados (Itaituba, Rurópolis, 
Aveiro, Trairão, Jacareacanga e Novo Progresso) e esta 
Instituição:

Membro/Servidor Função

FÁBIA DE MELO-FOURNIER Representante Titular

LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA

Representante Suplente

WILSON DE OLIVEIRA Monitoramento de 
Fiscalização

RAFAELA DE NAZARÉ SILVA 
DA SILVA

Regulação Ambiental e 
Minerária

REGIANE DO SOCORRO 
ESPIRITO SANTO REGO

Política Social e Econômica

LAYSE GORETTI BASTOS 
BARBOSA

Recuperação de Áreas 
Degradadas

PATRÍCIA GUEDES DO VALE Desenvolvimento de 
Tecnologia e Inovação

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 31/5/2016)

PORTARIA N.° 3046/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 25521/2016, em 6/5/2016,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAÚJO da função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania do Ministério Público, designado por 
meio da PORTARIA N° 334/2015-MP/PGJ, de 28/1/2015, a 
contar de 11/5/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Dr. Sávio Rui Brabo de Araújo se houve no 
desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3263/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 537/2016-MP/
CGMP, datado de 2/5/2016, protocolizado sob o nº 24031/2016, 
em 2/5/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 4 a 11/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3395/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 41/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 6/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 

Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 0015605-
58.2015.814.0401, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Junior Rosa da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3455/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 46/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 8/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 
0000031-64.2013.8.14.0045, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado 
diploma, oferecer a devida denúncia em desfavor de Thiago 
Borges da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3456/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 47/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 8/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 
0000812-52.2014.8.14.0045, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado 
diploma, oferecer a devida denúncia em desfavor de Wilquis 
Pereira Lopes e Marciano Pereira Lopes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3457/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 47/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 8/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 0001083-
32.2012.814.0045, conforme o disposto no art. 24 do Código de 
Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Eliezer Rodrigo de Souza.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3458/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 006/2016-GS/
SEDEME, expedido em 11 de fevereiro de 2016, protocolizado 
sob o nº 8731/2016, em 12 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO a necessidade de espaços de diálogo 
interinstitucional com o objetivo de identifi car problemas e 
estabelecer estratégias visando o desenvolvimento sustentável 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos do requerimento da Supervisão 
Administrativa dos Centros de Apoio Operacional,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMY DE ALMEIDA CORRÊA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, para substituir a servidora RAFAELA DE NAZARÉ 
SILVA DA SILVA, Analista Jurídico, na composição do Grupo 
de Trabalho Tapajós, instituído pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Pará 
- SEDEME, em conjunto com a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, nos termos da PORTARIA 
Nº 2740/2016-MP/PGJ, de 11/5/2016, publicada no D.O.E. de 
31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3557/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


